
  

Vzdělávání předškolních 
dětí a žáků na I. stupni ZŠ 
v oblasti kyberbezpečnosti
Michala Radotínská  •  michala.radotinska@nic.cz  •  23. 10. 2023



  

Safer Internet Centrum ČR

● Grantový projekt sdružení 
CZ.NIC, z.s.p.o. 
(financováno z programu 
Digital Europe).

● SIC jsou podporována a 
spolufinancována Evropskou 
komisí. 

● Jsou zřízena ve všech 
členských zemích EU a dále 
ve Velké Británii, na Islandu, 
v Norsku a v Rusku.



  

Safer Internet Centrum ČR

● Součástí SIC ČR jsme od roku 2016, koordinaci národních aktivit jsme však 
převzali v roce 2019.

● Našimi projektovými partnery od 07/2022 jsou Linka bezpečí, Dětské krizové 
centrum a Člověk v tísni (JSNS).

● V rámci SIC vyrábíme a distribuujeme osvětové materiály pro děti, rodiče 
a odbornou veřejnost, přednášíme na školách o kybernetické bezpečnosti 
a pořádáme odborné konference.  

● Podporujeme organizace věnující se prevenci a vzdělávání na území ČR.

● Vedeme Advisory Board a Youth Panel, dále pak linku pro nahlašování 
nezákonného obsahu STOPonline. 

● Jsme národním koordinátorem aktivit v rámci Dne bezpečnějšího Internetu.



  

Mládežnický panel - výzva



  

Edice CZ.NIC    
https://knihy.nic.cz/ 1. - 3. třída

5. - 9. třída

4. - 9. třída

MŠ - 1. třída



  

ON-LINE ZOO

● ON-LINE ZOO je projekt pro 
nejmenší děti

● audiokniha, omalovánky, 
metodika a pracovní listy pro 
pedagogické pracovníky, kde 
se dozví, jak s těmito 
materiály pracovat 

● besedy v MŠ, 
ZŠ a v knihovnách



  

Kniha ON-LINE ZOO

● jednoduché příběhy zvířátek v zoologické zahradě, 
které se potýkají s problémy jako je: 

závislost na mobilu, kyberšikana, kybergrooming, 
rizika spojená s on-line nákupy, sexting

● ředitelka ZOO Eliška pomáhá zvířátkům jejich 
problémy vyřešit a radí jim, jak jim příště předejít

● 60 minutové besedy s dětmi 1. - 3. tříd ZŠ 

● 45 minutový program pro předškolní děti v MŠ



  

5 stěžejních příběhů
GROOMING

ŠIKANA
ZÁVISLOST

NÁKUPY
ON-LINE

SEXTING



  

Závislost
● průzkum společnosti Rondo Data, který 

proběhl v roce 2018 na vzorku 1123 
rodičů žáků ZŠ

 V kolika letech dostávají děti mobil?

● jak je to v roce 2023?

zdroj: www.idnes.cz

Některé děti tráví 
u mobilu přespříliš času 

a jejich rodiče 
to buď nevidí 

nebo nechtějí vidět...



  

Zdravotní a psychické aspekty

● zvýšená únava
● bolest hlavy
● bolest krční páteře
● poruchy spánku
● poruchy soustředění
● agrese

Na mobilu maximálně
2 hodiny denně

Offline aktivity s rodinou
či kamarády



  

Kyberšikana

Hlavní sdělení směrem k dětem: 
● nenechávat si věci pro sebe
● nebát se mluvit, když se stanete svědkem 

šikany
● dávat na internet                                        

pouze ty fotografie,                                            
za které se nebudete                                          
v budoucnu stydět

Svěřit se...



  

Kybergrooming

Učíme děti:
● nesdělovat osobní                                  

informace 
● prověřovat si údaje na                            

internetu
● nedůvěřovat všem                                

„virtuálním“ kamarádům
● v případě obtěžujících zpráv nereagovat

Nikdy nesdělujeme: 
své jméno

svou adresu
kam chodíme do školy

jména svých rodičů
kam chodí rodiče do práce



  

Nákupy on-line, 
aplikace v mobilu

Nabádáme děti, aby si: 
● četly veškeré informace, které se                    

jim v aplikacích zobrazují, případně se zeptaly 
rodičů       pokud jim nerozumí, ať je odinstalují

● četly recenze předchozích uživatelů       
v případě negativních recenzí aplikaci 
neinstalovat 

● spolu s rodiči nainstalovaly antivirový program  

To není zadarmo?



  

Fotografie a sexting

Vštěpujeme dětem zásady             
fotografování:

● nikdy ve spodním prádle či bez oblečení
● vyžádat si souhlas od ostatních
● řídit se pravidlem: „Dvakrát měř, jednou řež.“
● umět projevit nesouhlas s publikováním fotky 

rodičem

Příště už ne...



  

Postřehy z besed s dětmi

MOTIVOVAT DĚTI,
ABY SE SVĚŘOVALY

INFORMOVAT
RODIČE

SEZNÁMIT DĚTI
S MOBILNÍ
ETIKETOU

NABÍDNOUT DĚTEM
ZAJÍMAVÉ OFF-LINE

AKTIVITY

POBÍDNOUT DĚTI,
ABY SE NEBÁLY

UPOZORNIT
NA ŠIKANU DRUHÝCH



  

Pracovní listy ke knize ON-LINE ZOO



  

Hmatové modely pro slabozraké        
a nevidomé děti 

Modely jsou zdarma ke stažení v databázi 
Printables: www.printables.com/cs/@SICCZ



  

Webový portál Safer Internet Centra
www.bezpecnyinternet.cz



  

Webový portál Safer Internet Centra
www.bezpecnyinternet.cz

Sekce „Ke stažení“



  

Nový vzdělávací materiál pro MŠ 
Převlékací panenka a panáček



  

„Valná většina případů zůstane skryta. Sexuálním zneužíváním 
jsou dnes ohroženy děti už ve věku 3 až 6 let. Dle našich 
statistik jsou pachatelé sexuálního zneužívání osoby z rodiny 
(62 %) a lidé z blízkého okolí (27 %). V případech fyzického 
týrání se dokonce jedná o členy rodiny v 93 % případů a u 
psychického týrání to je 94 %. Nahlášených a řešených případů 
každoročně přibývá. Musíme velmi šetrně pracovat nejen s 
oběťmi, ale i s celým rodinným systémem, protože jakýkoli 
necitlivý krok může mít zdrcující vliv na celou rodinu.“

Zora Dušková, klinická psycholožka a ředitelka DKC

● Více v blogu: 
https://blog.nic.cz/2023/06/01/vydavame-novy-material-pro-deti
-zamereny-na-sexualni-zneuzivani/

Nový vzdělávací materiál pro MŠ 
Převlékací panenka a panáček

https://blog.nic.cz/2023/06/01/vydavame-novy-material-pro-deti-zamereny-na-sexualni-zneuzivani/
https://blog.nic.cz/2023/06/01/vydavame-novy-material-pro-deti-zamereny-na-sexualni-zneuzivani/


  

Nová kniha pro děti převzatá od 
řeckého Safer Internet Centra

Kniha nenásilnou formou 
vzdělává jak děti, tak 
seniory. Je tedy ideální 
ke společnému čtení 
prarodičů se svými 
vnoučaty. 



  

Podcast Linky bezpečí - Utržené 
sluchátko

● krátké 
epizody

● 8 - 11 let
● metodiky     

k vybraným 
dílům

https://www.linkabezpeci.cz/en/utrzene-sluchatko-ve-vyuce



  

Děkuji za pozornost

Michala Radotínská  •  michala.radotinska@nic.cz



  

Otázky

1) S jakými problémy z oblasti kybernetické 
bezpečnosti se v MŠ či ZŠ (případně i jinde) 
nejčastěji potýkáte? 

2) Je nějaké téma, které byste rádi měli 
zpracované ve formě letáku, pracovních listů či 
jiného materiálu?

Prosím, podepište se, po přestávce bude 
slosování o ceny:-).  


